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A MEGYEI BERUHAZASOKAT A CSATORNÁZÁSOK HÚZZÁK 

Kifullad a lakóparki boom? 
Csökkent a megyei építőipar termelése az első negyed-
évben, de még így is állja a versenyt a szomszédokkal, 

Bács-Kiskunnal és Bckésscl, s van bőven munkája erre az 
esztendőre. A régión belül - elsősorban a csatornázások 

következtében - a beruházásokkal is jól állunk, ám az egy 
főre jutó érték az országosnak csak hattizede. Csökkent 

az építési kedv, kevesebb lakást adtak át az év első 
három hónapjában Csongrád megyében, mint egy évvel 

korábban - Hódmezővásárhelyen például egyet sem. 
Minderre a KSH Szegedi Igazgatóságának napokban meg-

jelent elemzése hívja fel a figyelmet. 

Nem kezdett jól az idén a 
megye építőipara, az év első 
három hónapjának termelé-
se több mint tfz százalékkal 
elmaradt az előző év azonos 
időszakáétól. A visszaesés 
nem írható csupán az időjá-
rás számlájára, hiszen az idei 
tél nem volt kimondottan ke-
mény. A dél-alföldi régión 
belül a Csongrád megyei 
székhelyű szervezetek ter-
melése csökkent a legna-
gyobb mértékben, a 
Bács-Kiskun megyeiek eseté-
ben az elmaradás mindössze 
négy százalék. Némileg ár-
nyalja a képet, hogy ennek 
ellenére egy lakosra továbbra 
is Csongrád megyében jut a 
legnagyobb építőipari ter-
melés. Előnyünk különösen 
Békés megyével szemben je-
lentős, a csongrádi fajlagos 
termelési érték a békésinek 
több mint a duplája. 

A szerződésállományra vo-
natkozó adatok szerint a foly-
tatás biztató: a március végi, 
még teljesítetlen szerződések 
értéke megközelítette a 40 
milliárdot. Ez az egy évvel ko-
rábbi 9 hónappal szemben 
több mint egy évre elegendő 
munkát biztosít. 

Az idei év első negyed-
évében a megyében 14 mil-
liárd forint értékű beruházást 
valósítottak meg, ami jóval 
több az egy évvel korábbinál. 
Az egy lakosra jutó 33 ezer 
forint a régió másik két me-
gyéjének átlagát felülmúlja, de 
az országos értéknek csak 
mintegy hattizede. A hét régió 
közül változatlanul Kö-
zép-Magyarország áll az élen, 
ahová az összes beruházás 57 

százaléka összpontosult; a 
Dél-Alföld a népességszámra 
vetített rangsorban 
Észak-Alföldet megelőzve - az 
utolsó előtti helyre került. 

A megyei beruházásokon 
belül a szállítás volt a fejlesz-
tések kitüntetett területe, kö-
szönhetően elsősorban a me-

ban a gazdasági ágban, ahová 
a szennyvíz gyűjtésével és ke-
zelésével kapcsolatos tevé-
kenységek tartoznak, hiszen 
változatlanul nagy ütemben 
folyik a megyeszékhelyen és 
környékén a csatornázás, il-
letve a szennyvíztisztítómű 
építése. 

Az idei esztendő első ne-
gyedévében Csongrád megyé-
ben mind a használatba vett 
lakások, mind az építési en-
gedélyek száma kevesebb volt, 
mint egy évvel korábban. A 
dél-alföldi régióban csak Bé-
kés megyében adtak át több 
lakást - kétszer annyit - , mint 
egy évvel korábban, de az épí-
tési kedv ott is erősen csök-
kent. 

Csongrád megyében az év 
első három hónapjában 
mindössze 237 új lakást vet-
tek használatba, amely tíz 
százalékkal maradt el az egy 

Az építési formákat tekint-
ve új többszintes, többlaká-
sos épületben csaknem más-
félszer több lakást adtak át, 
mint az előző év első három 
hónapjában, de a családi há-
zas építkezések 18, a lakó-
parkiak pedig még ennél is 
sokkal jobban, 80 százalékkal 
elmaradtak az egy évvel ko-
rábbitól. 

Az új lakások átlagos alap-
területe 6 négyzetméterrel lett 
kisebb, négytizedük négy és 
több szobával készült. A be-
fejezett új otthonok több mint 
felét többlakásos épületben 
adták át, bő 40 százalékukat 
pedig családi házban. 

Az első negyedévben 304 
építési engedélyt adtak ki a 
megyei építésügyi hatósá-
gok, amely az országos ten-
denciával megegyezően, de 
annál nagyobb mértékben, 
27 százalékkal maradt el az 

L A K Á S É P Í T É S C S O N G R Á D M E G Y É B E N 

Település 
2004 „2005 2006 2006 1. negyedév 

Település 
2004 „2005 2006 

2004 2005 Település 
1. negyedév azonos időszakának 

százalékában 

Kiadott építési engedélyek 
Szeged 315 265 217 68,9 81,9 
Hódmezővásárhely 79 62 6 7,6 9,7 
Többi város 27 26 58 214,8 223,1 
Községek 77 61 23 29,9 37,7 
MEGYE ÖSSZESEN 498 414 304 61,0 73,4 

Használatba vett lakások 
Szeged 336 216 184 54,8 85,2 
Hódmezővásárhely 5 7 - - -

Többi város 19 9 15 78,9 166,7 
Községek 26 33 38 146,2 115,2 
MEGYE ÖSSZESEN 386 265 237 61,4 89,4 

Forrás: KSH Szegedi Igazgatósága 

netrendszerű szárazföldi sze-
mély*, valamint közúti teher-
szállításban üzembe helye-
zett, főként importból szár-
mazó járműveknek, továbbá a 
különböző, szárazföldi vagy 
légi szállítást - a szegedi re-
pülőtér munkáját - segítő lé-
tesítményeknek. Ugyancsak 
látványos volt a fejlődés ab-

éwel korábbitól. Ezen belül 
Szegeden csaknem 15 száza-
lékkal kevesebb lakás épült, 
a másik megyei jogú város-
ban, Hódmezővásárhelyen 
pedig egy sem. Ezzel szem-
ben a megye többi váro-
sában 67, a községekben 15 
százalékkal több új lakást 
adtakát . 

DM-grafika 

előző évitől. Hódmezővásár-
helyen és a megye községei-
ben csökkent leginkább az 
építési kedv, előbbiben csak 
tizedannyi, az utóbbiakban 
pedig több mint 60 százalék-
kal kevesebb új lakás építése 
kezdődhet meg, mint egy év-
vel korábban. 

K. A. 

A MÁSODIK LOGISZTIKAI K0ZP0NT 

Kapocs Rotterdam 
és Dorozsma között 

Svéd és holland partnerekkel 
közösen 300 ezer eurós uniós 
támogatást nyert nemzetközi 
agro-logisztikai központ létre-

hozására a Műszaki és Ter-
mészettudományi Egyesületek 
Szövetsége (MTESZ) Szegedi 
Innovációs Központja. így két 
logisztikai központ is épülhet 

egyszerre Szegeden. 

MUNKATÁRSUNKTÓL 
Az Európai Unió által támo-
gatott TOWER pályázaton 300 
ezer eurós támogatást nyert az 
MTESZ Szegedi Innovációs 
Központja svéd és holland 
partnerekkel közösen 
mondta el Valastyán Pál igaz-
gató. A cél: nemzetközi ag-
ro-logisztikai központ létre-
hozása kis- és középvállalko-
zások bevonásával, a dorozs-
mai nagybani piac továbbfej-
lesztésével. A projekt magyar-
országi gesztora a Dél-alföldi 
Regionális Fejlesztési Ügy-
nökség (DARFT). Az unió a 
magyarországi költségek 75 
százalékát fedezi, a másik két 
országnál a támogatás mér-
téke 50 százalék. 

A nemzetközi agro-logisz-
tikai központ technológiai 
koncepcióját 2007 végéig 
kell elkészíteni, amely tartal-
mazza a megvalósítás tech-
nológiáját, a megtérülési 
számításokat és az üzleti ter-
vet. A résztvevők arra töre-
kednek, hogy együttműkö-
dést teremtsenek az Európá-
ban működő, fejlődő logisz-
tikai objektumok között, úgy 
is, mint a rotterdami gyü-
mölcskikötő, a kiskundo-
rozsmai nagybani piac és 
Svédország középső régiója. 
A svédek és a hollandok a 
létrehozandó tárolók, válo-
gatók, hűtőházak építésébe 
is beszállnának. Az eddigi el-
képzelések szerint a tender-
ben vezető szerepet játszik 
majd a Dorozsmai Nagybani 
Piac Kft. és a FLORA-
TOM-KER Termelői Értékesí-
tő Szövetkezet, amely jelen-
leg a nagybani piac fejleszté-
sét végzi, mintegy nyolchek-
tárnyi területen. 

Az agro-logisztikai központ 
párhuzamosan épülhetne az 
5-ös út melletti logisztikai 
központtal, amelynek első be-
ruházása az év végéig készül 
el. 

Az adósok 
és a követeléskezelő 

MUNKATÁRSUNKTÓL 
A fizetésképtelen adósok felszámolási eljárásaiban hitelezői 
igényként bejelentett és a felszámoló által visszaigazolt adó-
tartozásokat törvényi felhatalmazás alapján - ellenérték fejében 
- a Magyar Követeléskezelő Részvénytársaságra ruházza át az 
adóhatóság. Ezzel azonban nem lép ki a felszámolás fo-
lyamatából, hiszen továbbra is maradnak hatósági és hitelezői 
feladatai. így többek között a felszámolási közbenső és záró 
mérleg felülvizsgálata, a bevallások ellenőrzése, a folyószámla 
nyilvántartása, a felszámolás alatti tevékenység adó- és tár-
sadalombiztosítási ellenőrzése. 

Az MKK Rt. viszont mint hitelező belép a felszámolási eljárás-
ba, akire átszáll az „eladott" adótartozások követelésének a joga, 
azok biztosítékaival együtt. Sőt minden olyan eljárásban az adó-
hatóság jogutódjává válik, amely a követelések érvényesítésével • 
kapcsolatos. Joga van a felszámolási eljárás jogerős befejezése 
után a meg nem térült, engedményezett adótartozásoknak a 
megszűnt gazdálkodó szervezetek volt tagjaitól peres úton való 
érvényesítéséhez is. E követelések értékesítése a bejelentésük 
visszaigazolását követő 60 napon belül minden folyamatban lé-
vő felszámolási eljárásban megtörténik, ezért a felszámolás alat-
ti adósoknak és a mögöttes kötelezetteknek nemcsak az adóha-
tósággal, hanem az MKK Rt.-vel is el kell számolniuk. 

A Csongrád Megyei Agrár Kht. sikeres projektet zárt 
Gazdaságok összehasonlítása - mutatók alapján 

Külföldi tapasztalatok alapján f ogo t t hozzá 
a Csongrád Megyei Agrár Kht. az Alsó-Ti-
szavidéki M o n i t o r i n g Rendszer (ATAMIR) 
elnevezésű projekt jének egy évvel ezelőtt, 
amelynek eredményei t - a munka zárása 
a lka lmábó l - dr. Podmaniczky László, a 
Gödöllői Szent István Egyetem docense ismer-
te t te Szegeden. A projektet Phare CBC for-
rásból, Szabadka Község Parasztjainak 
Egyesületével közösen hajtot ták végre. A cél 
az volt, hogy olyan mutatószámokat találja-
nak, amelyek a lapján - kü lönböző szem-
pontok szerint - egymással összehasonlít-
hatóvá váljanak a gazdaságok. 
A Csongrád Megyei Agrár Kht. sikeresen zár-
ta az Alsó-Tiszavidéki Mon i to r ing Rendszer 
(ATAMIR) című projekt jét . Az eredményeket 
a június 20-án megtar to t t félnapos előadás-
sorozat és konzultáció keretében mutatták be. 
Nyugat-Európában sikeresen működnek ha-
sonló rendszerek - mondta el előadását kö-
vetően dr. Podmaniczky László, a Gödöl lői 
Szent István Egyetem docense mindegyik-
nek az a célja, hogy számszerűsítse a gazda-
ságok környezeti (ökológia) és közgazdasá-
gi tel jesítményeit. Ilyen adatok mindeddig 
nem álltak rendelkezésre a hazai gazdasá-
gokról . 

A cél olyan indikátorok, mutatók létrehozá-
sa volt, amelyek segítségével - néhány fon-
tos szempont szerint - összehasonlíthatóvá 
válnak a gazdaságok. 
Függetlenül at tó l ugyanis, hogy a gazdasá-
gok kü lönböző méretűek és e l té rő tevé-
kenységeket végeznek, el térő technológiá-
kat alkalmaznak, az indikátorokon keresztül 
egymással viszonylag könnyen összehason-
l í thatóvá válnak - fe j te t te ki az egyetemi 
docens. 
A vizsgált Csongrád megyei gazdaságok lát-
szólag nem hasonl í tanak egymáshoz: az 
egyiknek a területe ezer hektár fö lö t t i , míg 
a másik 15 hektár alatt i , az egyik őstermelő, 
a másik k f t . formában működik, a prof i l juk 
viszont hasonló: zömmel növénytermesztés-
sel foglalkoznak, vagy vegyes prof i lúak. Az 
egyik legfontosabb megállapítás, hogy a kör-
nyezeti teljesítményre vonatkozó összesített 
pontszám alapján a gazdaságok nem mutat-
nak akkora különbséget, m in t amilyet az 
egyes mutatók tekintetében észleltek a meg-
f igyelők. 

Az indikátorokat két nagy csoportra lehet 
osztani: az egyik a környezeti, a másik a köz-
gazdasági tel jesítményeket méri. A környe-
zeti tel jesítmények közöt t például k iemelt 

szerepet kap a tápanyag-gazdálkodás, a 
vetésszerkezet, az, hogy milyen a tél i talaj-
borítottság aránya, hogyan alakul a szerves-
trágya-felhasználás, milyen arányú a növény-
védő szerek használata, milyen a gazdaság 
energiamérlege, a táblák mérete, a tájelemek 
változatossága. A közgazdasági indikátorok 
viszont azt mutat ják, hogy nagyobbak az 
eltérések a gazdaságok között . A projekt-
nek az is célja volt, hogy egy ilyen vizsgálat 
egyál ta lán lé t re jö j jön Magyarországon -
hangsúlyozta a kutató - , és ez sikeresen meg-
valósult . Egy Nyugat-Európában m ű k ö d ő 
rendszert sikerült egy év alatt a hazai gya-
kor la tba á tü l t e tn i - egyedülá l ló m ó d o n 
Csongrád megyében, a Csongrád Megyei 
Agrár Kht. szervezésében. Ha lehetővé vált 
volna több gazdaság bevonása, akkor a muta-
tók a gazdaságokról árnyaltabb képet adtak 
volna. 

Most azonban már a folytatáson kell gondol-
kodni: célszerű lenne nagyobb körben elvé-
gezni a vizsgálatot, s kiterjeszteni az ország 
más terü lete i re is. A következő lépés lesz 
annak meghatározása is, mit kell tenniük a 
gazdaságoknak azért, hogy a jelenlegi szint-
jükrő l továbblépjenek. 

(x) 

Dclmagyarország f c ONLINE TESZTEK * 
www.delmagyar.hu \ 

KAMARAI HÍREK 
KÖNYVELŐK TOVÁBBKÉPZÉSE 
A kamara kht.-ja a könyvviteli szolgáltatást végzők kötelező 
továbbképzését szervezi. A következő csoport június 28-29-én 

indul vállalkozási szakon. g 
I 

MESTERKÉPZÉS TÁMOGATÁSSAL 
A ROP 3.4.2 program keretében kedvezményes, mestervizs-
gára felkészítő tanfolyamok indulnak 60 ezer Ft önerő befize-
tésével. Egyéni vállalkozók, önfoglalkoztatók, vállalkozások 
alkalmazottai, mikro-, kis- és középvállalkozások jelentkez-
hetnek az alábbi szakmákban: asztalos, autóelektronikai műsze-
rész, autószerelő, fodrász, gázvezeték- és készülékszerelő, karos-
szérialakatos, kőműves, kozmetikus, pék, szobafestő, mázoló 
és tapétázó, villanyszerelő, vízvezeték- és központifűtés-szerelő. 

Tanfolyamainkra jelentkezési lap és további felvilágosítás a 
62/486-987/182 telefonszámon kérhető, további tanfolya-
mainkról a www.csmkik.hu bonlapon is tájékozódhatnak az 
érdeklődők. 

Szegeden 

http://www.delmagyar.hu
http://www.csmkik.hu

